« G., episcopo quondmn Mutinensi, peìiite/itiario 7iostì-o, 

Aposlolice Sedis legato. Venerabil is fralris noslri —. DaL 

Viterbi i , X I kalendas april is, anno decimo. » 

3080 Vilerbe, 8 avril 1236. 

Leodiensi episcopo mandai quatenus agal de niatriraonio 
inler Aegidiuiu, doniinum de Rupe Forti, el IL, ejus u.xorem, 
contracto, el, si viderit saluti animarum expedire, cum eis 
super hoc dispenset. — (REG. 18, f. 1-10 r"; ann. X, e 20.) 

ti .. Leodiensi episcopo. Dilecto filio nobili Egidio, do
mino de Rupe Fort i , nobis innolui t exponenle quod, cum 
quondam Egidius, dominus de Hyerge , qui tertio con
sanguini ta t is gradu al l ingebat eundem, cum IL, uxore 
sua, adhuc exislenle, infra annos nubiles conlraxiR.sel, 

1. .\\ec l'iiicipil erroné : « Venerabilis fraler iioster. » 
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el. ea Iraducla in duino sua, per ijuinque menses coha-
liilasset eidom, landem. ipsa incognita, idem consan-
guineus suus diem clausit exlremuin. Ceterum, cum 
inler suos el ejusd'.'rn uxoris sue eonsanguineos incen-
tor maloi-uiii oniniuni graviiim inimicitiariim parioles 
i,-xlruxissel. ul mullanim animarum el corporum peri-
eiiL-i vilarentur. in faeie Ecclesie conlraxit matrimo-
niiiiii cum eadem, cum ijua per quindecim annos per-
m;inen5, iiliires ex e;i lilios proercavil. Super quo idem 
nobilis per Sodem peliit .\poslolicam provideri. Quia 
Velo de facto et ejus circuuislantiis, nipote loci dioce
sanus, habere jiotes notitiam plcniorem, de tua cir-
cumspeetione pleiiaiii in Domino liduciaiu olilinenles, 
mandamus qualenus, consideralis diligenler (pie circa 
hoc fuerint attendenda, si rem inveneris ila esse, agas 
.super hoc auctoritale apostolica, dispensando proni sa
luti animarum suarum videris expedire : proviso quod 
per triennium lerliam partein reddiluum el proven
luum suorum anni cujuslibet transmittant in subsi
dium Terre Sanete, quantitalein subsidii nobis per 
luas lilleias iideliti';' inlimando. Dal. Vilerbii. VI idus 
aprilis. anno decimo. » 
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3081 Vitcrlje, 8 avril 1236. 

l'rìori .Sanctae Radeguiidis Pictavensis, noe non et dettano 
el magislro Gaulriilo de .Sanelo Valerico, caiioiiieo Bituricen
sibus. mandai qu:ileiuis t^ausaiu quae- inter abbatem eonveii-
Uiiii'pie .Sancii Martialis Lemovieeusis, ex parte una, ct 
|iraeiiosiium eoiiveiitumque .Sanctae Valeriae Cambuiiensis, 
ex altera, super sidjjectiono, cdjedieiitia, ri;vcreiitia ct quibus
dam usibus, juribus et rebus aliis vertebatur, diutius agita
tali! et iioiidiim lerminatam, sicut luocuratorcs ulriusque 
l'arlir-. in [iraosviuia Saljinensis ciiisrojii consliluli, jinquisue-
raiit. lerniiiieiil. .'iMoquiii ijisain sullifienler iustriictam ad 
ex.imeii apti^ttdicuiii reuuttaiit. — (REG. 18, f. 140 v : ami. X, 
<:. 21.) 

'•• .. priori Sande lladegund'is'j Pidavensis. .. decano et 

niO'jhli-o Gaufriile, d- .Sanclo Valerico. canonico Bituricen

sibus. Cini! e:!',!?;; qne —. Dal. Vilerbii . VI idus april is, 
anno doeimn. )i 

»08S Viterbe, 7 avril 1-236. 

Nieosiciisi el Nazareno archiejiiseuiiis lu.-imlat quatenus 
C;iesari'.-i!seii! ai'eliiepiseopiiui, a r-iavenuaio archiepiscopu, 
tui.c Apo-^iolifiif .S.-'li- liL'gato, e.XLoniiiiuuiealum el iulerdic-
tuiu. ijUijiu ;.:ul.̂ l!i i]i-e J'.'ipa, pus! apjiolialiolieiu iliier]iositam, 
}".•: ;:al' li! Riiyu: !•!;;:;;. iji-ius pap:a' eapidlaiiuiM et ].;'^:!Ì-

tentiarinm, absolvi fecerat, ab hujusmodi excommunicationis 
et interdicti sententiis absolutum nuntient. — (REG. 18, 
f. 140 V; ann. X, e. 22; — POTTHAST 10138.) 

II [..] .Xicosieìisi et [..] .\azareìi[o] archiepiscopis. Cum 
interdicti el —. Dat. Vilerbii. VII idus aprilis, anno 
decimo. » 

3083 Viterbe, 13 avril 1236. 

Magistro Zachariae, scriptori suo, inaudat quatenus Are-
tinis, qui graves contra Ecclesiam cxccssus coiiimiserant, sed 
quos illorum paenitebat, gratiam absolutionis sub quibusdam 
condicionibus impendat. — (REG. 18, f. 140 V; ann. X, e. 23 ; 
— cf. supi-o, n. 1690 ct 1693.) 

tt .Magislì-o Zaeharie, scriplori noslro. Olim polestas et 
populus Aretinus, ab incenlore malorum omnium pro
vocali, Deum el Aretinam ecclesiam, matrem suam, 
graviter oll'endenles. occupalis caslris ipsius ecclesie, 
videlicet .-Vlbororo el Treguleto, emù perlinenliis eo
rumdem, nec non el hoiiiinibus easlrorum ipsorum in 
cives .-Vrelinos admissis, bone memorie M[arlinum], 
Arctinuin episcopum. el ecclesias diocesis Ardine, ac 
Sancle Flore el Campi Leonis monasteria dampnis gra
vibus et injuriis non modicis all'ecerunl. ac cdiderunt 
stallila quedam, seu desliluliones polius, conlra eccle-
siaslicam lil.icrtalem : propler quod in .. poleslalem et 
consiliarios excommunicalionis el in civilalem inler
dicli senlenlie fuerunl per eumdem episcopum promul
gale. Nuper autem fuil ex parte ipsorum nobis humi
liler supplicaluin ul, cum eos penilcal de excessibus 
quos, non usi salubri Consilio, commiserunl, durumque 
sii eis conlra stimuluni calcitrare '. ac Ecclesia non 
eonsueverit pielatis gremium chiudere penilenli, ipsis, 
qui sano, quamvis sero, diicli Consilio, redire ad man
datum Ecclesie cupientes, restituere dieta castra et sa-
lisfacere de suldraclis plenarie sunl parali, absolutio
nis impundi beneficium et prediclam relaxari inlerdicli 
senlcnliam mandaremus. Nos eniin, qui doluimus de 
aversis, de re versis in Domino gralulanles, utpole qui 
civilalis Aretine lanquam lille specialis paterna desi-
deramus aireclione salutem, mandamus quatenus, re
cepla a poleslale el Consilio de parendo super predictis 
mandalis nostris, lain juratoria quain mille librarum 
lidejussoria cautione, el quod premissa statuta sine 
difiicullate ac more dispendio de capilularibus suis ra-
danl. illi.s voi siniilibus de celerò non usuri, el solutis 

!. .\r.T.. iX. ;. et X.W!, l'i. 
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trecentis libris prò salisfadione subtractorum prefalis 
episcopo ct ecclesiis ejusdem diocesis, que, sicut ca
nonici ecclesie Aretine asserunt, trecentarum libra-
rum valentiam non excedunt, ac reslitutis primilus 
diclis castris cum juribus el pertinentiis suis, et abso
lulis hominibus eorumdem easlrorum, quos in cives 
suos receperanl, ab habitatione seu citadanlia civita
tis, ac compulsis ab eis redire ad castra jamdida, rc-
stitulisque ipsi ecclesie Aretine sublractis omnibus et 
ablatis, nec non et salisfaclo memoratis monasteriis 
de ablatis omnibus, ct promillenlibus, sub debito pre
sliti juramenti, quod libertatem ecclesiasticam de ce
lerò inviolabiliter observabunt, juxta formam Ecclesie 
gratiam eis absolutionis impendas el relaxes senten
tiam interdicti. Alioquin senlentias ipsas, sicul ralio
nabiliter sunt prolale, facias auctoritate noslra, sub
moto appellationis obslaculo, usque ad salisfactionem 
condignam firmiter observari. Dat. Viterbii, idibus 
aprilis, anno decimo. » 

3084 Viterbe, 24 mars 1236. 

Do Lubes ( = Leubus) et Sancti Vincentii, Cisterciensis 
et Praemonstratensis ordinum, abbatibus, Wratislaviensis 
dioecesis, et arciiidiacono Wratislaviensi mandat quatenus 
Henricum, ducem Zlesiac, ejusque offlciales moneant ut ab 
innumei'is vexationibus quibus homines ecclesiae Wratisla
viensis afiligebant, conquiescant, et eamdem ecclesiam piena 
liberiate gaudere permittant ; idem dux G., canonicum AVra-
tìslavionsem, in exsilium relegatnm, ad patriam suam, suffi
cienti sibi securitate concessa, redire permittat. — (REG. 18, 
f. 141 r"; ann. X , e. 24 ; — POTTHAST 10128*.) 

« .. de Lubes ci.. Sancii Vinceìitii, Cisteì-densis et Pre-
mo7isti-ateìisis oi-dinuin, abbalibus, W7-alislavie7isis diocesis, 
et .. archidiacono Wratislaviensi. Lesi et Icdentis —. 
Sane ex venerabilis fralris nostr i . . episcopi Wratisla
viensis lamentabili conquestione collegimus animiran-
les, quod nobilis vir Henricus, dux Zlesie, annullando 
Wralislaviensis ecclesie libertatem, cujus augmento 
eo deberet reddi propitius, quo majorem a Domino 
dinoscitur esso gratiam conscculus, nuntios ac con-
currcntiuni ad ipsum hospilum mullitudem nuniero-
sam, in eundo el redeundo, ab hominibus villarum 
ejusdem ecclesie a pauperlalis sarcina non exclusis, re
cipi ct in necessariis omnibus procurari, volunlalem 
preferendo juslilie, indin"erent[cr] precipit el compellit; 
in penam adiciens ut sui venatores el falconarli, quo
rum magnus esl numerus, tenui pascanlur substantia 
pauperum prediclorum, qui, si eis pelila et non habita 
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denegarint,non solum verborum contumeliis ac verbc-
ribus allligunlur, sed alias bona diripiunlur eorum, el 
in certa pena eidem duci nichilomimis condempnantur, 
pluribus ex villis eisdem ob hoc quasi ad soliludinem 
redactis. Dicli eliam homines, ab eodem duce in an-
gariis que prevod ai povoz vulgariter appellantur, enor
miter conlra jusliliam faligali, agriculturam ac labores 
alios, quibus sibi el suis familiis vile necessaria provi-
debaiit, relinquere compelluntur. Insuper ipsi ab olli-
cialibus ducis ejusdem prò construendis vel reparaiidis 
castris ligneis, nec non prò succisione silvarum, qiu; 
quasi labor pcrpetuus esse proponitur, in remotis par
tibus multo lempore delinenlur, punito graviter qui-
cumque ipsorum ad hujus penalilalis opera non acces
serit evocatus. Preterea iidem qui, propriis negotiis 
abdicatis, cum piscatorihus ducis ejusdem coguntur in 
captura piscium laliorare, gravem in equis suis inju
riam patiunlur : nani ipsius nunlii, illos suis usibus 
deputanles, in lanlum, lanquam de constanti nichil ha
bitos, fatigant eosdem, quod sepe prò labore deficiunl. 
et quandoque perenni, loci negata nolilia in quo ipsos 
ascensorum parvipensio dercliquit. Quid ullra? Dux 
idem et ofiìciales sui tam liberos quam ascriplicios ec
clesie supradicte non solum prò volunlale judicanl, ut 
compellunt solvere judicatum, immo ipsos in sumpti
bus propriis, quanlunicumque longe extra sue terre 
terminos suus procedat exercitiis, seqiii castra com
pellunt. Auri fodinas in fundo constitutas ecclesie sibi 
dux idem usurpare temere non verelur : et tam ipse 
quam sui clericos scculares et monachos ac conversos 
ad judicium protrahunt seculare ; qui si compareanl, 
judicanlur a laicis et judicatum cxigitur ab eisdem: si 
vero non compareanl, ipsorum bona lanquam contu-
maciuni occupanlur, ad hoc assumpta diversitale frau-
dium, per quas possit indirecte fieri, quod non dircele 
conceditur adinipleri, canonicorum secularium seu re
gularium testimonio in ipsius ducis et suorum curia 
recusato. Canonicos etiam ecclesie sepedide dux ipse, 
omni jure proscriplo, proscribit el in e.xilitmi relegai, 
sicut palei in dileclo filio G., canonico Wratislaviensi, 
apud Sedem Apostolicam constituto, quem, sine causa 
rationabili, inoUiri precibus vel fiecli piotale neqiiicns, 
a sua patria prolligavit —. Dal. Viterbii, Vi l l i kalendas 
aprilis, anno decimo. » 

308S Viterbe, 20 mais 1236. 

Archipresbj'tero, archidiacono et magislro Andreae, ca
nonico Turonensibus, mandat quatenus causam exortam su
per damnis el injuriis thesaurario, de-eano ut capilulo Beati 
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Hilarii Pictavensis et ipsorum hominibus a domina Bellijoci, 
Bituricensis dioeeosis, irrogalis,— super qua diversi» aposto
licis litteris ad diversos judices impetratis, el aquibusdain eo-
runidom judicum. vitlelicet Sancti Romani de Castro .-Viraudi 
ct Sancti Justi de Calvigniaco prioribus et eorum collegis, 
eadem dumiiia jirovocante, a Sede .\poslulica aliae litterae 
ad magistrum Pelrum do Monti; Valerio et suos conjudices 
emanarant ; qui, eitalis semel partibus, Giloni Ravolli, ca
nonico .Saneli A^I^lregisili Biìiirieensis, suisque collegis cau
sas aiipellatiunuiii, non facta iiientioue de princiiiali negotio, 
eis ignoranlibus, commiscrant ; quae causa, quibusdam 
eorumdem conjiidieum existi.'ntibus in locis in quibus erant 
ejusdem ilominac et ojus filii cons;inguinoi, valde ibi poton-
tiores eisdem, et in terra illorum habentibus patrimonia et 
parentes, causa suspieiunis implicata fuerat, — terminent; 
alioquin. si partes non consenserint, eamdem causam, por 
viginli.annos et araplius; prolractani, ad examen apostolicuin 
reiiiittant. — (REG. 18. f. 141 v"; ann. X , e. 25.) 

ti .. archipresbitcì-o, .. archidiacono'et magislì-o Andi'ec, 

canonico Turonensibus. Sua nobis .. thesaurar ius —. 

Dat. Vi le rb i i . X I I I kalendas apr i l i s , anno decimo ' . » 

3086 Viterbo, 9 avril 1236. 

.-Vbbati Bellae Viilae, jiriori Vallis Scholarium et decano 
Beliioiisi, visitatoribus monasterioriim exemiitorum provin
ciae Lugduncnsis. mandat quatenus iiiunasterium Virzilia
cense visitent, fueiciites observari statuta salubria uliiii per 
Nivernensem opiscupum et convisitaturcs ojus aucturitate 
apostolica edita, ot ea quae ipsis sub bulla interclusa ab ipso 
jiajia missa sint. non obstante iirivilegiu vcl indulgentia sjie-
ciali. quibus dicitur osso cautuiii ut idem munasterium nemi-
iieiii teneaiur ad visilalionem recipere, nisi de mandato .Sedis 
.•Vpostulieae speciali, vel qui atl eos non fuorit do ipsius papae 
latere deslinatus; ceterum, ejusdem munasterii monachos, 
scilicet .luhanncm de Edua, Ciuidoncni dictum Notarium ct 
Gaufridiim de .-Vvaioli:e], qui ad Rumaiiam Curiam accessc-
rant, et quos ab excummuiiicralionis sententia quam in eos 
abbas Virziliacensis tulerat. ipso papa rcmiserat, faciant 
in dicto moiiasieriu pacifico remanere, ipsos nichilominus, 
si cul]iabiles inveiierinl, corrcctione debita castigantes. — 
(REG. 18. f. 112 r": ann. X. e. 26.)